

**Balanco Geral do Estado**  
 Contas do Exercício de 2023


| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA                                    |                       |               |                       |               |                |
|---|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|----------------|
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                  | 2023                  |               | 2022                  |               | VARIAÇÃO       |
|   | VALOR                 | %             | VALOR                 | %             | 2023/2022      |
| <b>CONTRIBUIÇÕES</b>                                      | <b>7.230.197.057</b>  | <b>35,09</b>  | <b>9.559.499.123</b>  | <b>23,43</b>  | <b>(24,37)</b> |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                     | 7.230.197.057         | 35,09         | 9.559.499.123         | 23,43         | (24,37)        |
| Contribuição dos Pensionistas Militares                   | 120.032.176           | 0,58          | 330.899.866           | 0,81          | (63,73)        |
| Contribuição RGPS - Dívida Ativa                          | 322.006               |               | 398.447               |               | (19,18)        |
| Contribuição Servidor Ativo Civil - RPPS - Multas / Juros | 2.723                 |               | 11.520                |               | (76,36)        |
| Contribuição do Militar Ativo - Principal                 | 727.166.722           | 3,53          | 648.771.455           | 1,59          | 12,08          |
| Contribuição do Militar Inativo - Principal               | 355.146.562           | 1,72          | 787.251.973           | 1,93          | (54,89)        |
| CPSSS - Servidor Civil Ativo - Principal                  | 4.132.792.919         | 20,06         | 3.883.256.152         | 9,52          | 6,43           |
| CPSSS De Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo       | 163.667.644           | 0,79          | 109.676.302           | 0,27          | 49,23          |
| CPSSS - Servidor Civil Inativo                            | 1.376.202.279         | 6,68          | 3.147.618.453         | 7,72          | (56,28)        |
| CPSSS - Servidor Civil Pensionista                        | 354.864.026           | 1,72          | 651.614.955           | 1,60          | (45,54)        |
| <b>CONTRIBUIÇÕES- INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>                  | <b>13.373.731.502</b> | <b>64,91</b>  | <b>31.238.038.473</b> | <b>76,57</b>  | <b>(57,19)</b> |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                     | 13.373.731.502        | 64,91         | 31.238.038.473        | 76,57         | (57,19)        |
| Contribuição Patronal - Militar Ativo                     | 108.894               |               | 176.147               |               | (38,18)        |
| CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo                     | 8.255.632.678         | 40,07         | 7.757.335.277         | 19,01         | 6,42           |
| Demais Contribuições Sociais - Insuficiência              | 5.117.989.930         | 24,84         | 23.480.527.050        | 57,55         | (78,20)        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>20.603.928.559</b> | <b>100,00</b> | <b>40.797.537.596</b> | <b>100,00</b> | <b>(49,50)</b> |

**3.1.2.1.1.3 Receita Patrimonial**

As Receitas Patrimoniais somaram R\$ 14.644.476.393 e participaram com 4,15% das Receitas Correntes e com 4,06% das Receitas Totais. Desse grupo, evidenciam-se as Receitas de Cessão de Direitos, com R\$ 3.298.717.317, representando 22,53% das Receitas Patrimoniais. Relativamente ao exercício de 2022, observou-se uma queda da receita de 41,47%, motivada, especialmente, pela renovação do Acordo Base de Parceria Institucional com o Banco do Brasil S.A.

Em contrapartida, houve um crescimento de 388,15% da receita oriunda de concessões, atribuído ao ingresso do Lote Noroeste da Concessão EcoRodovias Infraestrutura.

Em relação à arrecadação de 2022 teve um decréscimo de 2,67%, conforme demonstrado no quadro a seguir:

SEFAZ | STE | Contadoria Geral do Estado

66

**Balanco Geral do Estado**  
 Contas do Exercício de 2023


| CONSOLIDADO  |                       |               |                       |               |                |
|--|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|----------------|
| RECEITA PATRIMONIAL                                      | 2023                  |               | 2022                  |               | VARIAÇÃO       |
|  | VALOR                 | %             | VALOR                 | %             | 2023/2022      |
| <b>CESSÃO DE DIREITOS</b>                                | <b>3.298.717.317</b>  | <b>22,53</b>  | <b>5.635.582.231</b>  | <b>37,46</b>  | <b>(41,47)</b> |
| Cessão Do Direito de Operacionalização De Pa             | 3.298.717.317         | 22,53         | 5.635.582.231         | 37,46         | (41,47)        |
| <b>DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO</b> | <b>1.598.108.944</b>  | <b>10,91</b>  | <b>327.378.079</b>    | <b>2,18</b>   | <b>29,28</b>   |
| Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte    | 20.365.517            | 0,14          | 15.752.704            | 0,10          | 29,28          |
| Delegação para Exploração da Infraestrutura              | 1.577.743.426         | 10,77         | 246.011.278           | 1,64          | (100,0)        |
| Outras Delegações de Serviços Públicos-Principal         |                       |               | 65.614.097            | 0,44          | (100,0)        |
| <b>EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS</b>                   | <b>3.928.604</b>      | <b>0,03</b>   | <b>3.992.777</b>      | <b>0,03</b>   | <b>(1,61)</b>  |
| Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos          | 3.928.604             | 0,03          | 3.992.777             | 0,03          | (1,61)         |
| <b>EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO</b>    | <b>201.126.392</b>    | <b>1,37</b>   | <b>156.655.146</b>    | <b>1,04</b>   | <b>28,39</b>   |
| Aluguéis e Arrendamentos                                 | 194.158.540           | 1,33          | 151.192.551           | 1,00          | 28,42          |
| Outras Receitas Imobiliárias                             | 6.967.852             | 0,05          | 5.462.595             | 0,04          | 27,56          |
| <b>EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL</b>               | <b>538.427</b>        | <b></b>       | <b>383.783</b>        | <b></b>       | <b>40,29</b>   |
| Outorga de Direito de Uso ou de Exploração               | 538.427               |               | 383.783               |               | 40,29          |
| <b>VALORES MOBILIÁRIOS</b>                               | <b>9.541.953.128</b>  | <b>65,16</b>  | <b>8.922.191.166</b>  | <b>69,30</b>  | <b>6,95</b>    |
| Dividendos   | 166.473.669           | 1,14          | 455.280.762           | 3,03          | (63,43)        |
| Juros Sobre o Capital Próprio                            | 727.482.588           | 4,97          | 114.168.046           | 0,76          |                |
| Remuneração de Depósitos Bancários                       | 8.602.819.883         | 58,74         | 8.287.195.401         | 55,08         | 3,81           |
| Remuneração dos Recursos do RPPS                         | 45.176.989            | 0,31          | 65.546.957            | 0,44          | (31,08)        |
| <b>OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS</b>                      | <b>103.582</b>        | <b></b>       | <b>55.355</b>         | <b></b>       | <b>87,12</b>   |
| Outras Receitas Patrimoniais - Principal                 | 103.582               |               | 55.355                |               | 87,12          |
| <b>TOTAL</b>   | <b>14.644.476.393</b> | <b>100,00</b> | <b>15.046.238.538</b> | <b>100,00</b> | <b>(2,67)</b>  |

**ADMINISTRAÇÃO DIRETA**

| RECEITA PATRIMONIAL                                      | 2023                  |               | 2022                  |               | VARIAÇÃO       |
|--|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|----------------|
|  | VALOR                 | %             | VALOR                 | %             | 2023/2022      |
| <b>CESSÃO DE DIREITOS</b>                                | <b>3.298.695.502</b>  | <b>26,81</b>  | <b>5.552.559.189</b>  | <b>42,61</b>  | <b>(40,59)</b> |
| Cessão Do Direito De Operacionalização De Pa             | 3.298.695.502         | 26,81         | 5.552.559.189         | 42,61         | (40,59)        |
| <b>DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO</b> | <b>1.354.320.602</b>  | <b>11,01</b>  | <b>135.569.684</b>    | <b>1,04</b>   | <b>29,28</b>   |
| Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte    | 20.365.517            | 0,17          | 15.752.704            | 0,12          | 29,28          |
| Delegação para Exploração da Infraestrutura              | 1.333.955.085         | 10,84         | 54.202.884            | 0,42          | (100,0)        |
| Outras Delegações de Serviços Públicos-Principal         |                       |               | 65.614.097            | 0,50          | (100,0)        |
| <b>EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO</b>    | <b>29.613.838</b>     | <b>0,24</b>   | <b>32.092.473</b>     | <b>0,25</b>   | <b>(7,72)</b>  |
| Aluguéis e Arrendamentos                                 | 22.645.985            | 0,18          | 26.629.878            | 0,20          | (14,96)        |
| Outras Receitas Imobiliárias                             | 6.967.852             | 0,06          | 5.462.595             | 0,04          | 27,56          |
| <b>VALORES MOBILIÁRIOS</b>                               | <b>7.620.043.003</b>  | <b>61,94</b>  | <b>7.311.478.347</b>  | <b>56,11</b>  | <b>4,22</b>    |
| Dividendos   | 165.816.152           | 1,35          | 454.786.925           | 3,49          | (63,54)        |
| Juros Sobre o Capital Próprio                            | 727.407.823           | 5,91          | 114.059.513           | 0,88          |                |
| Remuneração de Depósitos Bancários                       | 6.726.819.029         | 54,68         | 6.742.631.909         | 51,74         | (0,24)         |
| <b>OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS</b>                      | <b>103.582</b>        | <b></b>       | <b>55.355</b>         | <b></b>       | <b>87,12</b>   |
| Outras Receitas Patrimoniais - Principal                 | 103.582               |               | 55.355                |               | 87,12          |
| <b>TOTAL</b>   | <b>12.302.776.527</b> | <b>100,00</b> | <b>13.031.755.049</b> | <b>100,00</b> | <b>(5,59)</b>  |

SEFAZ | STE | Contadoria Geral do Estado

67

**Balanco Geral do Estado**  
 Contas do Exercício de 2023


| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA                                   |                      |               |                      |               |                |
|--|----------------------|---------------|----------------------|---------------|----------------|
| RECEITA PATRIMONIAL                                      | 2023                 |               | 2022                 |               | VARIAÇÃO       |
|  | VALOR                | %             | VALOR                | %             | 2023/2022      |
| <b>CESSÃO DE DIREITOS</b>                                | <b>21.815</b>        | <b></b>       | <b>83.023.042</b>    | <b>4,12</b>   | <b>(99,97)</b> |
| Cessão Do Direito De Operacionalização De Pa             | 21.815               |               | 83.023.042           | 4,12          | (99,97)        |
| <b>DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO</b> | <b>243.788.341</b>   | <b>10,41</b>  | <b>191.808.394</b>   | <b>9,52</b>   | <b>27,10</b>   |
| Delegação Para Exploração Da Infraestrutura              | 243.788.341          | 10,41         | 191.808.394          | 9,52          | 27,10          |
| <b>EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS</b>                   | <b>3.928.604</b>     | <b>0,17</b>   | <b>3.992.777</b>     | <b>0,20</b>   | <b>(1,61)</b>  |
| Outorga de Direitos de Uso De Recursos Hídricos          | 3.928.604            | 0,17          | 3.992.777            | 0,20          | (1,61)         |
| <b>EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO</b>    | <b>171.512.554</b>   | <b>7,32</b>   | <b>124.562.673</b>   | <b>6,18</b>   | <b>37,69</b>   |
| Aluguéis e Arrendamentos                                 | 171.512.554          | 7,32          | 124.562.673          | 6,18          | 37,69          |
| <b>EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL</b>               | <b>538.427</b>       | <b>0,02</b>   | <b>383.783</b>       | <b>0,02</b>   | <b>40,29</b>   |
| Outorga de Direito de Uso ou de Exploração               | 538.427              | 0,02          | 383.783              | 0,02          | 40,29          |
| <b>VALORES MOBILIÁRIOS</b>                               | <b>1.921.910.125</b> | <b>82,07</b>  | <b>1.610.712.819</b> | <b>79,96</b>  | <b>19,32</b>   |
| Dividendos   | 657.517              | 0,03          | 493.836              | 0,02          | 33,14          |
| Juros Sobre o Capital Próprio                            | 74.765               |               | 108.533              | 0,01          | (31,11)        |
| Remuneração de Depósitos Bancários                       | 1.876.000.854        | 80,11         | 1.544.563.493        | 76,67         | 21,46          |
| Remuneração dos Recursos do RPPS                         | 45.176.989           | 1,93          | 65.546.957           | 3,25          | (31,08)        |
| <b>TOTAL</b>   | <b>2.341.699.865</b> | <b>100,00</b> | <b>2.014.483.489</b> | <b>100,00</b> | <b>16,24</b>   |

**3.1.2.1.1.4 Receita Agropecuária, Industrial e de Serviços**

As Receitas Agropecuária, Industrial e de Serviços somaram R\$ 8.799.558.171, representando 2,49% das Receitas Correntes, bem como 2,44% das Receitas Totais.

Nesse conjunto, fica evidenciado que a Receita de Serviços e atividades referentes à Saúde, no montante de R\$ 2.843.224.302, ou 32,31%, é a fonte de recursos de maior expressão no grupo, destacando-se nessa composição a rubrica serviços de assistência à saúde suplementar: R\$ 1.982.903.690, ou 22,53%.

Relevante também é a rubrica Outros Serviços referentes à navegação, com montante de R\$ 905.967.349, ou 10,30%, bem como as Receitas de Serviços e atividades referentes à Saúde - Intraorçamentárias, com o total arrecadado de R\$ 1.590.987.442, correspondendo a 18,08% do total.

Em relação à arrecadação de 2022, as Receitas Agropecuária, Industrial e de Serviços observaram um acréscimo de 8,74%.

SEFAZ | STE | Contadoria Geral do Estado

68

**Balanco Geral do Estado**  
 Contas do Exercício de 2023


| CONSOLIDADO  |                      |               |                      |               |               |
|--|----------------------|---------------|----------------------|---------------|---------------|
| RECEITA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E DE SERVIÇOS                             | 2023                 |               | 2022                 |               | VARIAÇÃO      |
|  | VALOR                | %             | VALOR                | %             | 2023/2022     |
| <b>RECEITA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E DE SERVIÇOS</b>                      | <b>6.322.834.039</b> | <b>71,85</b>  | <b>5.585.898.860</b> | <b>69,03</b>  | <b>13,19</b>  |
| <b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>  | <b>58.467.018</b>    | <b>0,66</b>   | <b>64.201.603</b>    | <b>0,79</b>   | <b>(8,93)</b> |
| <b>RECEITA INDUSTRIAL</b>  | <b>102.946.068</b>   | <b>1,17</b>   | <b>67.165.122</b>    | <b>0,83</b>   | <b>53,27</b>  |
| <b>SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS</b>                        | <b>271.162.601</b>   | <b>3,08</b>   | <b>257.575.984</b>   | <b>3,18</b>   | <b>5,27</b>   |
| Inscrição em Concursos e Processos Seletivos                               | 21.523.650           | 0,24          | 13.180.518           | 0,16          | 63,30         |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                               | 248.178.925          | 2,82          | 242.693.847          | 3,00          | 2,26          |
| Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização                          | 1.460.026            | 0,02          | 1.701.619            | 0,02          | (14,20)       |
| <b>SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A NAVEGAÇÃO</b>                        | <b>905.967.349</b>   | <b>10,30</b>  | <b>888.675.806</b>   | <b>10,98</b>  | <b>1,95</b>   |
| Serviços de Navegação  | 54.674.633           | 0,62          | 55.856.920           | 0,69          | (2,12)        |
| Serviços de Transporte   | 851.292.716          | 9,67          | 832.818.886          | 10,29         | 2,22          |
| <b>SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAÚDE</b>                            | <b>2.843.224.302</b> | <b>32,31</b>  | <b>2.628.380.774</b> | <b>32,48</b>  | <b>8,17</b>   |
| Outros Serviços de Saúde   | 641.054.847          | 7,29          | 595.451.973          | 7,36          | 7,66          |
| Serviços de Assistência à Saúde Suplementar                                | 1.982.903.690        | 22,53         | 1.821.652.567        | 22,51         | 8,85          |
| Serviços de Assistência Médico-Hospitalar                                  | 215.354.529          | 2,45          | 206.857.838          | 2,56          | 4,11          |
| Serviços de Registro de Análise e de Controle                              | 135.617              |               | 97.496               |               | 39,10         |
| Serviços Hospitalares  | 3.775.619            | 0,04          | 4.320.900            | 0,05          | (12,62)       |
| <b>SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS</b>                                   | <b>431.880.600</b>   | <b>4,91</b>   | <b>431.880.600</b>   | <b>4,91</b>   | <b></b>       |
| Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros                         | 431.880.600          | 4,91          | 431.880.600          | 4,91          |               |
| <b>OUTROS SERVIÇOS</b>   | <b>1.709.186.101</b> | <b>19,42</b>  | <b>1.679.899.571</b> | <b>20,76</b>  | <b>1,74</b>   |
| Outros Serviços  | 1.709.186.101        | 19,42         | 1.679.899.571        | 20,76         | 1,74          |
| <b>RECEITA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E DE SERVIÇOS - INTRAORÇAMENTÁRIAS</b> | <b>2.476.724.132</b> | <b>28,15</b>  | <b>2.506.435.909</b> | <b>30,97</b>  | <b>(1,19)</b> |
| <b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>  | <b>4.856.092</b>     | <b>0,06</b>   | <b>4.535.150</b>     | <b>0,06</b>   | <b>7,08</b>   |
| Receita Agropecuária   | 4.856.092            | 0,06          | 4.535.150            | 0,06          | 7,08          |
| <b>SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS</b>                        | <b>108.174.060</b>   | <b>1,23</b>   | <b>102.051.000</b>   | <b>1,26</b>   | <b>6,00</b>   |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                               | 108.174.060          | 1,23          | 102.051.000          | 1,26          | 6,00          |
| <b>SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAÚDE</b>                            | <b>1.590.987.442</b> | <b>18,08</b>  | <b>1.717.491.391</b> | <b>21,22</b>  | <b>(7,37)</b> |
| Outros Serviços De Saúde   | 1.590.987.442        | 18,08         | 1.717.491.391        | 21,22         | (7,37)        |
| <b>OUTROS SERVIÇOS</b>   | <b>772.706.539</b>   | <b>8,78</b>   | <b>682.358.369</b>   | <b>8,43</b>   | <b>13,24</b>  |
| Outros Serviços  | 772.706.539          | 8,78          | 682.358.369          | 8,43          | 13,24         |
| <b>TOTAL</b>   | <b>8.799.558.171</b> | <b>100,00</b> | <b>8.092.334.769</b> | <b>100,00</b> | <b>8,74</b>   |

SEFAZ | STE | Contadoria Geral do Estado

69